1

嘉義縣選舉委員會第 282 次委員會議紀錄

時間：107 年 5月 30 日（星期三）上午 11 時 30 分

地點：本會 3樓會議室

主席：何委員明哲                記錄：黃耀松

出席委員：王委員憲文、何委員明哲、何委員月珠、郭委員聰明、

許委員芳瑜、劉委員炯意、葉委員榮棠、顏委員伯奇（請假）

列席人員：李召集人清輝、陳總幹事宏基、張副總幹事啓模、許專員彰敏

（請假）、黃專員本富、黃組長慧娟（請假）、施組長建章、

莊組長春滿、蔡組長慧俐、蕭專員惠璟、徐主任嬿玲、陳主

任金紅、林主任誠祺。

壹、主席報告：略

貳、重要來文報告：洽悉。

一、 中央選舉委員會 107 年 4月 30日中選法字第 10735502374 號函「投

票所開票所監察員推薦及服務規則」業於中華民國 107 年 4 月 30

日以中選法字第 10735502371 號令修正發布（如附件一）。

二、 中央選舉委員會 107 年 5月 11日中選法字第 10735502834 號函「全

國性公民投票辦事處及辦事人員設置辦法」及「全國性公民投票經

費募集許可及管理辦法」，業於中華民國 107 年 5 月 11 日以中選

法字第 10735502831 號令發布（如附件二）。

三、 中央選舉委員會 107 年 5月 15日中選法字第 1070022359 號函立法

院咨請總統公布修正公職人員選舉罷免法第九十七條、第九十九條

至第一百零二條及第一百零六條條文（如附件三）。

四、 中央選舉委員會 107 年 5月 18日中選法字第 1073550341 號函修正

「各級選舉委員會辦理罰鍰案件執行事項處理要點」部分規定，並

自即日生效（如附件四）。

叁、報告事項：

報告一                                         報告單位：第一組

案由：中央選舉委員會為提升選務幹部人員相關選務知識與專業能力,爰

 2

辦理本(107)年度選務幹部人員講習訓練（期別計有 6期 ,1 期 3

天 ,期間為 5月~6 月份），本案本縣分配之名額計有 12 名，已依

限函報並分別由本會、所轄 5個鄉鎮市公所之選務業務主管或承

辦人員參與講習，以提升其選務工作品質，報請公鑒。

說明：依據中央選舉委員會 107 年 4 月 13 日中選務字第 1073150115 號函

辦理。

決定：洽悉。

報告二                                     報告單位：第四組

案由：有關本會辦理淨化選風宣導一案，報請公鑒。

說明:

一、 本會於 107 年 4月 22 日、4月 28 日及 5月 3日分別假六腳鄉灣北

社區活動中心、番路鄉牛埔仔休閒園區及本會會議室配合活動辦

理淨化選風宣導，約計 1,300 人次參與。

二、 利用活動辦理淨化選風宣導，除可增加選舉反賄選的宣導加值應

用，也可提高不同階層對政治參與淨化選風的風氣。

決定:洽悉。

肆、討論事項

提案一                                     提案單位：第一組

案由：擬修正「嘉義縣選舉委員會鄉鎮市選務作業中心設置要點」—嘉義

縣各鄉鎮市選務作業中心員額編制表，提請討論。

說明：

一、 依公職人員選舉罷免法施行細則第五條規定：選舉期間應成立各

鄉（鎮、市）選務作業中心並編制員額辦理選務工作，其編制職

 3

稱計有主任、副主任、執行秘書及幹事。

二、 據目前各鄉鎮市選務作業中心員額編制表，關於副主任員額編制

為一至二人，一人由鄉鎮市公所主任秘書或秘書調兼，另一人由

當地戶政事務所主任調兼；次查本縣 18 鄉鎮市公所戶政事務所為

了簡政便民提昇政府行政效率，已自 105 年 6 月 27 日起整併改設

為四大戶政事務所（朴子、民雄、水上及竹崎），其餘分設辦公

室，故 18 名主任裁減為 4名。

三、 綜上，為因應目前戶政事務所分設辦公室致主任裁減而無人員調

兼，故於嘉義縣各鄉鎮市選務作業中心員額編制表備註第二點末

增加：但未設戶政事務所而僅設戶政辦公室之鄉(鎮、市)，該副

主任之名額調整為幹事名額，並由當地戶政辦公室職員調兼字

語。（如附件五）

辦法：俟委員會審議通過後函報中央選舉委員會備查並作為邇後各鄉鎮

市選務作業中心員額編制依據。

決議：備註第二點修正為「副主任一至二人，一人由鄉（鎮、市）公所主

任秘書或秘書調兼，另一人由當地戶政事務所調兼。」，餘照案

通過。

伍、臨時動議：無

陸、主席結語：略。
柒、散會：中午 12 時 0 分

 4

附件一

投票所開票所監察員推薦及服務規則修正條文

第一條   本規則依總統副總統選舉罷免法（以下簡稱總統選罷法）第五十五條第

四項、公職人員選舉罷免法（以下簡稱公職選罷法）第五十九條第六項及公

民投票法第二十四條第一項規定訂定之。

第二條    各投票所、開票所置主任監察員一人，監察員若干人，監察投票、開票

工作。除候選人僅一組或一人時，置監察員一人外，每一投票所、開票所至

少應置監察員二人。

第三條    有選舉權而無公職選罷法第二十六條各款或第二十七條第一項各款情事

之一者，得擔任投票所、開票所監察員。但候選人、罷免案提議人之領銜人

（以下簡稱提議人之領銜人）、被罷免人及該等人員之配偶、直系親屬、年滿

七十二歲以上或健康情形顯不足以執行監察職務者，不得擔任投票所、開票

所監察員。

第四條    總統、副總統選舉由各組候選人，於每一投票所、開票所推薦監察員一

人，送由直轄市、縣（市）選舉委員會審查合格後派充之。但經政黨推薦之

候選人，由其所屬政黨推薦，二個以上政黨共同推薦一組候選人者，以一政

黨計，並由政黨推薦書所填順序首位之政黨負責處理推薦事宜。

          公職人員選舉，以各該選舉區為單位，由候選人就所需人數平均推薦，

送由直轄市、縣（市）選舉委員會審核派充之，但經政黨推薦之候選人，由

其所屬政黨推薦。候選人平均推薦數有小數時，該小數即以整數一計算；如

候選人或政黨實際推薦監察員之總數超過監察員名額時，以抽籤定之。

          總統、副總統選舉與公職人員選舉同日舉行投票時，依第一項規定推薦

監察員。

          立法委員、直轄市長、縣（市）長選舉與其他地方公職人員選舉同日舉

行投票時，由立法委員、直轄市長、縣（市）長選舉之候選人依第二項規定

推薦。

          公職人員罷免由提議人之領銜人及被罷免人就所需人數平均推薦，送由

直轄市、縣（市）選舉委員會審核派充之。提議人之領銜人及被罷免人平均

推薦數有小數時，該小數即以整數一計算；如提議人之領銜人及被罷免人實

 5

際推薦監察員之總數超過監察員名額時，以抽籤定之。

          公職人員罷免與各類選舉同日舉行投票時，罷免監察員所需名額單獨計

算之。

          政黨推薦監察員時，應檢附加蓋中央主管機關發給該黨圖記之政黨推薦

書。

          候選人、政黨、提議人之領銜人或被罷免人未推薦監察員或推薦不足額

部分，視為放棄推薦，由直轄市、縣（市）選舉委員會遴派。

          公民投票案監察員由直轄市、縣（市）選舉委員會視事實需要就第九條

第二項各款所列人員遴派之。

第五條    總統、副總統選舉，候選人或政黨得就其所推薦之監察員指定投票所、

開票所，執行投票、開票監察工作。未指定投票所、開票所之監察員，由直

轄市、縣（市）選舉委員會逕行指定之。

          公職人員選舉、罷免，候選人、政黨、提議人之領銜人或被罷免人得就

其所推薦之監察員指定投票所、開票所，執行投票、開票監察工作。如指定

之監察員超過該投票所、開票所規定名額時，以抽籤定之。但同一投票所、

開票所以指定一人為限。其指定之監察員超過該投票所、開票所規定名額時，

由直轄市、縣（市）選舉委員會監察小組公開抽籤定之，並由選舉委員會事

先通知候選人、推薦監察員之政黨代表、提議人之領銜人或被罷免人到場。

未指定投票所、開票所之監察員，由直轄市、縣（市）選舉委員會逕行指定

之。

          投、開票所監察員，除各該選舉區候選人全屬同一政黨或各該投、開票

所監察員僅一人者外，不得全屬同一政黨推薦，如有全屬同一政黨推薦情事

時，以抽籤更換之。

          前二項未遴派之監察員，依下列規定處理之：

          一、於推薦監察員名冊中註明願意接受選舉委員會指定投票所、開票所

服務者，由各該直轄市、縣（市）選舉委員會逕行指定之。

二、於推薦監察員名冊中未註明意願者，視為放棄擔任投票所、開票所

監察員。

第六條    直轄市、縣（市）選舉委員會應於候選人登記截止或發布罷免公告後，

將每一候選人、政黨、提議人之領銜人或被罷免人得推薦監察員名額通知候

選人、推薦候選人之政黨、提議人之領銜人或被罷免人。二個以上政黨共同

推薦一組總統、副總統候選人者，由候選人登記時，繳交之政黨推薦書所填

 6

順序首位之政黨。

候選人資格審定後，其得推薦監察員名額如有增加時，由候選人或政黨

所提備補監察員中依次遞補，如無備補監察員或備補不足額者，視為放棄推

薦，由選舉委員會遴派之。

第七條    候選人、推薦候選人之政黨、提議人之領銜人或被罷免人應於收到前條

第一項通知後四日內提出推薦監察員名冊，並切結所推薦之監察員確實無第

三條規定不得擔任監察員之情事及附送各該監察員國民身分證影印本或最近

三個月內戶籍謄本，逕送直轄市、縣（市）選舉委員會審查，逾期視為放棄

推薦；其收件截止時間，以選舉委員會辦公時間為準。

          前項候選人、政黨、提議人之領銜人或被罷免人推薦之監察員，應於監

察員名冊上切結確實無第三條規定不得擔任監察員之情事。

          第一項名冊應按通知名額提出，並得附送備補名冊；其名冊由直轄市、

縣（市）選舉委員會製備，式樣如附式。

第八條    候選人、政黨、提議人之領銜人或被罷免人推薦之監察員經直轄市、縣

（市）選舉委員會審查不符規定者，應予剔除，並在該候選人或政黨所提備

補監察員中依次遞補；無備補監察員或備補不足額者，由選舉委員會另行遴

派。

第九條    主任監察員須為現任公教人員，由直轄市、縣（市）選舉委員會洽請各

級政府機關及公立學校推薦後遴派之；受洽請之政府機關、公立學校及受遴

派之政府機關職員、學校教職員，均不得拒絕。

除候選人僅一組或一人外，候選人、政黨、提議人之領銜人或被罷免人

推薦不足額二名之監察員，由直轄市、縣（市）選舉委員會就下列人員遴派

之：

一、地方公正人士。

二、各機關（構）、團體、學校人員。

三、大專校院成年學生。

候選人、政黨、提議人之領銜人或被罷免人推薦之監察員於投票開始時

不到場執行職務時，應由各該直轄市、縣（市）選舉委員會迅即遴派遞補，

原監察員視為放棄擔任。

第十條    主任監察員、監察員經派充後應通知其參加講習。未經核准而不參加講

習者，視為放棄擔任投票所、開票所監察員，由直轄市、縣（市）選舉委員

會另行遴派。

 7

第十一條    主任監察員綜理投票、開票之監察事務，並監督監察員執行下列任務：

一、監察投票所、開票所管理人員辦理投票、開票有無違法情事。

二、監察選舉人投票有無違法情事。

三、其他依規定應執行事項。

有前項第一款、第二款之違法情事時，應由主任監察員迅即報告直轄

市或縣（市）選舉委員會監察小組依法處理。

第十二條    投票前一日，應由主任管理員會同主任監察員向鄉（鎮、市、區）公

所點收選舉票後密封簽章，由鄉（鎮、市、區）公所統一保管或交由主任

管理員負責保管，於投票開始前與主任監察員會同，當眾啟封點交管理員

發票。

第十三條    主任監察員及監察員應於投票開始半小時前到達指定之投票所、開票

所執行職務，並應簽到簽退，在投票、開票未完畢前不得離去。

第十四條    主任監察員未能按時到達現場時，應由到達之監察員互推一人暫行代

理其職務。

第十五條    投票開始前，應由主任管理員會同主任監察員公開查驗投票匭，並予

加封。

第十六條    選舉人領取選舉票，在選舉人名冊上按指印者，應有管理員及監察員

各一人在選舉人名冊「證明人蓋章」欄內共同蓋章證明。

選舉人因身心障礙不能自行圈投而能表示其意思者，得依其請求，由

家屬一人在場，依據本人意思眼同協助或代為圈投；其無家屬在場者，亦

得依其請求，由投票所管理員及監察員各一人，依據本人意思，眼同協助

或代為圈投。

第十七條    選舉人將選舉票圈選內容出示他人者，應由主任監察員當場檢舉，予

以記錄，仍准其將選舉票投入票匭，並迅即報告直轄市、縣（市）選舉委

員會監察小組依法處理。

第十八條    在投票所、開票所有下列情事之一者，應由主任管理員會同主任監察

員令其退出：

一、在場喧嚷或干擾勸誘他人投票或不投票，不服制止者。

二、攜帶武器或危險物品入場者。

三、有其他不正當行為，不服制止者。

選舉人有前項情事之一者，令其退出時，應將所持選舉票收回，並將

事實附記於選舉人名冊內該選舉人姓名下。其情節重大者，並應專案函報各

 8

該選舉委員會。

有第一項各款情事之一經令其退出而不退出者，主任管理員應會同主任

監察員，請警衛人員入場取締，並報由選舉委員會依總統選罷法第九十一條

或公職選罷法第一百零五條規定，送請檢察機關偵辦。

第十九條    投票完畢後，應由主任管理員會同主任監察員填具投票報告表，並將

選舉人名冊及用餘之選舉票分別包封，於封口處共同蓋章，一併送交該管

鄉（鎮、市、區）公所。

第二十條    投票完畢後，應由主任管理員會同主任監察員將投票匭密封，並即將

投票所改為開票所。

第二十一條    無效票，應由主任管理員會同主任監察員認定，認定有爭議時，由

全體監察員表決之。表決結果正反意見同數者，該選舉票應為有效。

              前項所稱之全體監察員，不包括該投開票所之主任監察員。

第二十二條    開票完畢後，應由主任管理員會同主任監察員填具開票報告表，並

將有效票及無效票分別包封，於封口處共同蓋章，一併送鄉（鎮、市、

區）公所。

第二十三條    主任監察員、監察員如有無故擅離職守或違法行為，經查明屬實者，

除依法處理外，由直轄市、縣（市）選舉委員會立即免除其職務，另行

派員接替。

第二十四條    主任監察員、監察員在投票所、開票所執行職務應佩帶直轄市、縣

（市）選舉委員會製發之證件。

第二十五條    罷免案之投票人、投票人名冊、罷免票準用本規則選舉人、選舉人

名冊、選舉票之規定。

公投案之投票權人、投票權人名冊、公投票，亦同。

第二十六條    本規則自發布日施行。

 9

第七條附式

(       )              推薦投票所開票所監察員名冊

姓名

國民身
分證統
一編號

出
生
年
月
日

性
別

服
務
機
關

現
職

通 訊 地 址

指定之投票所開票
所編號

未抽中指定
之投票所開
票所時，是
否願意接受
選舉委員會
另行指定

同意擔任監
察員並簽章
切結確實無
說明一不得
擔任監察員
之情事

行動
電話 電話 備註 直轄

市、
縣 (
市)

鄉 鎮
市 區 路 段 、 門 牌 號 碼

以上所推薦之監察員確實無說明一不得擔任監察員之情事特此切結。

       簽名蓋章

                                                     年        月        日

(       )               推薦投票所開票所備補監察員名冊

姓名

國民身
分證統
一編號

出
生
年
月
日

性
別

服
務
機
關

現
職

通 訊 地 址

指定之投票所開票
所編號

未抽中指定
之投票所開
票所時，是
否願意接受
選舉委員會
另行指定

同意擔任監
察員並簽章
切結確實無
說明一不得
擔任監察員
之情事

行動
電話 電話 備註 直 轄

市 、
縣 (
市)

鄉 鎮
市 區 路 段 、 門 牌 號 碼

以上所推薦之監察員確實無說明一不得擔任監察員之情事特此切結。

     簽名蓋章

               年        月        日
附式說明：
一、有選舉權而無下列情事之一者，得擔任投票所、開票所監察員：
    (一)公職選罷法第二十六條各款或第二十七條第一項各款情事之一。
    (二)候選人、提議人之領銜人、被罷免人。
    (三)候選人、提議人之領銜人、被罷免人之配偶及直系親屬。
    (四)年滿七十二歲以上或健康情形顯不足以執行監察職務者。
二、候選人、政黨、提議人之領銜人、被罷免人提出推薦監察員名冊時，應附送各該監察員國民身分證影印本或最

近三個月內戶籍謄本。
三、本名冊由候選人、政黨、提議人之領銜人、被罷免人按通知應推薦監察員名額提出，並得提出備補監察員，填

寫一份，被推薦人應於「同意擔任監察員並簽章切結確實無說明一不得擔任監察員之情事」欄內分別蓋章；候
選人、政黨、提議人之領銜人、被罷免人並應於收到選舉委員會通知應推薦監察員名額後四日內，將本名冊逕
送直轄市、縣（市）選舉委員會審查，逾期視為放棄推薦。

四、本名冊第一行所列候選人、政黨、提議人之領銜人、被罷免人之上，括弧內，應填明參加競選或罷免類別及名
稱。例如立法委員選舉○○選舉區或立法委員罷免○○選舉區。

五、監察員經派充後，必須參加講習。未經核准而不參加講習者，視為放棄。由各該選舉委員會另行遴派。
六、在「未抽中指定之投票所開票所時，是否願意接受選舉委員會另行指定」欄，未表示意願者，於未抽中指定之

投票所開票所時，視為放棄擔任投票所、開票所監察員。
七、經政黨推薦之候選人，其監察員之推薦由其所屬政黨為之。
八、投、開票所監察員如係政黨所推薦，將本名冊抬頭「候選人」三字劃掉，反之亦同。
九、政黨簽名或蓋章，須書明政黨全銜及其分支機構名稱，並加蓋中央主管機關發給之圖記。（得以套印為之）

候選人
政黨
提議人之領銜人
被罷免人

候選人
政黨或其分支機構
提議人之領銜人
被罷免人

候選人
政黨
提議人之領銜人
被罷免人

候選人
政黨或其分支機構
提議人之領銜人
被罷免人

 10

 投票所開票所監察員推薦及服務規則修正總說明

投票所開票所監察員推薦及服務規則自六十九年十月二十一日發布施行，歷經

二十二次修正，茲為配合一○五年十二月十四日修正之公職人員選舉罷免法第五十

九條，增列罷免公職人員時，監察員之推薦方式，爰擬具本規則修正條文，修正要

點如下：

一、修正本規則授權依據。（修正條文第一條）

二、增列罷免公職人員時，推薦監察員之消極資格要件。（修正條文第三條）

三、配合公職人員選舉罷免法第五十九條第三項各款修正，爰修正監察員之推薦方

式。（修正條文第四條）

四、增列提議人之領銜人及被罷免人得就所推薦之監察員指定投開票所之規定。（修

正條文第五條）

五、增列直轄市、縣(市)選舉委員會限期通知提議人之領銜人及被罷免人推薦監察

員之規定。（修正條文第六條）

六、配合增列提議人之領銜人及被罷免人推薦監察員之規定，各該條文酌作文字修

正。（修正條文第七條及第七條附式、第八條、第九條）

七、增列選舉票經密封簽章後由鄉（鎮、市、區）公所統一保管之規定。（修正條

文第十二條）

八、增列全體監察員不包括該投開票所之主任監察員之規定。（修正條文第二十一

條）

九、配合本規則所訂涵括公職人員選舉、罷免及公民投票，新增準用之規定。（修

正條文第二十五條）

 11

 12

 13

 14

 15

 16

 17

 18

 19

 20

 21

 22

 23

 24

 25

附件二

 26

 27

 28

 29

 30

 31

 32

 33

 34

 35

 36

 37

 38

 39

 40

 41

 42

 43

附件三

公職人員選舉罷免法修正第九十七條、第九十九條至第一百零二條及第一

百零六條條文

中華民國 107 年 5 月 9 日公布

第九十七條  對於候選人或具有候選人資格者，行求期約或交付賄賂或其他不正

利益，而約其放棄競選或為一定之競選活動者，處三年以上十年以下有

期徒刑，併科新臺幣二百萬元以上二千萬元以下罰金。

候選人或具有候選人資格者，要求期約或收受賄賂或其他不正利

益，而許以放棄競選或為一定之競選活動者，亦同。

預備犯前二項之罪者，處一年以下有期徒刑。

預備或用以行求期約或交付之賄賂，不問屬於犯罪行為人與否，沒收

之。

第九十九條  對於有投票權之人，行求期約或交付賄賂或其他不正利益，而約其

不行使投票權或為一定之行使者，處三年以上十年以下有期徒刑，得併

科新臺幣一百萬元以上一千萬元以下罰金。

預備犯前項之罪者，處一年以下有期徒刑。

預備或用以行求期約或交付之賄賂，不問屬於犯罪行為人與否，沒收

之。

犯第一項或第二項之罪，於犯罪後六個月內自首者，減輕或免除其

刑；因而查獲候選人為正犯或共犯者，免除其刑。

犯第一項或第二項之罪，在偵查中自白者，減輕其刑；因而查獲候選

人為正犯或共犯者，減輕或免除其刑。

第 一 百 條   直轄市、縣（市）議會議長、副議長、鄉（鎮、市）民代表會、原

住民區民代表會主席及副主席之選舉，對於有投票權之人，行求期

約或交付賄賂或其他不正利益，而約其不行使投票權或為一定之行

使者，處三年以上十年以下有期徒刑，得併科新臺幣二百萬元以上

二千萬元以下罰金。

前項之選舉，有投票權之人，要求期約或收受賄賂或其他不正利

益，而許以不行使其投票權或為一定之行使者，亦同。

預備犯前二項之罪者，處一年以下有期徒刑。

預備或用以行求期約或交付之賄賂，不問屬於犯罪行為人與否，沒收

 44

之。

犯第一項、第二項之罪，於犯罪後六個月內自首者，減輕或免除其

刑；因而查獲候選人為正犯或共犯者，免除其刑。在偵查中自白者，減

輕其刑；因而查獲候選人為正犯或共犯者，減輕或免除其刑。

第一百零一條  政黨辦理第二條各種公職人員候選人黨內提名，自公告其提名作業

之日起，於提名作業期間，對於黨內候選人有第九十七條第一項、第二項

之行為者，依第九十七條第一項、第二項規定處斷；對於有投票資格之人，

有第九十九條第一項之行為者，依第九十九條第一項規定處斷。

預備犯前項之罪者，處一年以下有期徒刑。

犯前二項之罪者，預備或用以行求期約、交付或收受之賄賂，不問屬

於犯罪行為人與否，沒收之。

犯第一項或第二項之罪，於犯罪後六個月內自首者，減輕或免除其

刑；因而查獲正犯或共犯者，免除其刑。

犯第一項或第二項之罪，在偵查中自白者，減輕其刑；因而查獲正犯

或共犯者，免除其刑。

意圖漁利，包攬第一項之事務者，依第一百零三條規定處斷。

前項之未遂犯罰之。

第一百十五條規定，於政黨辦理公職人員黨內提名時，準用之。

政黨依第一項規定辦理黨內提名作業，應公告其提名作業相關事宜，

並載明起止時間、作業流程、黨內候選人及有投票資格之人之認定等事

項；各政黨於提名作業公告後，應於五日內報請內政部備查。

第一百零二條  有下列行為之一者，處一年以上七年以下有期徒刑，併科新臺幣一

百萬元以上一千萬元以下罰金：

一、對於該選舉區內之團體或機構，假借捐助名義，行求期約或交付財

物或其他不正利益，使其團體或機構之構成員，不行使投票權或為一

定之行使。

二、以財物或其他不正利益，行求期約或交付罷免案有提議權人或有連

署權人，使其不為提議或連署，或為一定之提議或連署。

預備犯前項之罪者，處一年以下有期徒刑。

預備或用以行求期約或交付之賄賂，不問屬於犯罪行為人與否，沒收

之。

第一百零六條  違反第六十五條第三項規定者，處新臺幣三萬元以上三十萬元以下

罰鍰。

 45

違反第六十五條第四項規定者，處五年以下有期徒刑，併科新臺幣

五十萬元以下罰金。

 46

附件四

各級選舉委員會辦理罰鍰案件執行事項處理要點修正規定

四、裁處書內應載明罰鍰之繳納期限、繳納方式及逾期不繳納即移送行政執行之意

旨。

    裁處書應逐案連續編號，其右上方應加列「○○○年度處字第○○○○

號」，並於送達時副知主計室及秘書室（出納）。

七、受處分人向裁罰機關繳納罰鍰時，由秘書室（出納）收款並開立收據第一聯予繳款人，第二

聯送主計室登帳，第三聯留秘書室（出納）存查，並由秘書室（出納）影印收據乙份送裁處

單位附卷。

    裁處單位於收到前項收據後，就該罰鍰處分案件，視其執行情形於七日內分別處理如下：

（一）受處分人於移送行政執行分署前，繳清罰鍰金額者，收據附卷存查；繳納部分罰鍰金

額者，裁處單位就所欠餘額，移送行政執行分署執行。

（二）受處分人於移送行政執行分署後開始執行前，繳清罰鍰金額者，應撤回行政執行；繳

納部分罰鍰金額者，裁處單位應向行政執行分署陳報收據影本，並請行政執行分署續

行執行。

（三）受處分人於行政執行分署開始執行後，繳清罰鍰金額者，應向行政執行分署陳報收據

影本，並請予以銷案；繳納部分罰鍰金額者，裁處單位應向行政執行分署陳報收據影

本，並請行政執行分署續行執行。

九、受處分人於移送行政執行分署執行前，如因經濟狀況，或因天災、事變致財產遭受重大損失，

確實無法一次完納罰鍰，而檢附相關證明文件向裁罰機關申請分期繳納罰鍰者，裁罰機關於

審酌確有其必要時，得准予分期繳納，每一期為一個月，最高不得超過三十六期。

        核准分期繳納時，應注意不得逾行政執行法第七條規定之執行期間。有應移送執行之情事

者，應於規定之執行期間內移送行政執行分署執行。

    分期繳納之標的以現金及本要點所定之票據為限。

    受處分人申請分期繳納之案件，由裁處單位簽會秘書室（出納）及主計室，陳報機關首

長核准後，函復受處分人，並應載明其有任何一期未依限繳納者，視為全部到期，即逕以未

繳之全部餘額移送行政執行之意旨。

    裁罰機關不同意受處分人分期繳納之申請者，應將該案件移送行政執行分署執行。

    罰鍰案件於移送行政執行分署執行後，義務人有分期繳納之必要者，應向該管行政執行

 47

分署提出申請。

十一、受處分人於處分尚未確定前繳納之罰鍰，經行政救濟程序撤銷原處分確定者，

由裁處單位於七日內通知秘書室（出納）及主計室辦理退款事宜。

十三、因辦理行政執行取得現金、票據、動產或不動產等財物，應為下列處理：

    （一）現金或票據：由秘書室（出納）收繳，並依第七點第一項規定辦理。

    （二）動產或不動產：由秘書室（出納）依國有公用財產管理手冊規定辦理。

十四、罰鍰案件經執行而取得執行（債權）憑證或取得執行（債權）憑證後執行期

間已屆滿之案件，其註銷帳列相關科目或註銷執行（債權）憑證，依行政院主

計總處訂定「中央政府各機關註銷應收款項、存貨及存出保證金會計事務處理

作業規定」及中央選舉委員會及所屬裁罰確定案件帳務處理原則辦理。

 48

各級選舉委員會辦理罰鍰案件執行事項處理要點部分規定

修正規定對照表
修  正  規  定 現  行  規  定 說        明

四、裁處書內應載明罰鍰

之繳納期限、繳納方式

及逾期不繳納即移送

行政執行之意旨。

  裁處書應逐案連續

編號，其右上方應加列

「○○○年度處字第

○○○○號」，並於送

達時副知主計室及秘

書室（出納）。

四、裁處書內應載明罰鍰

之繳納期限、繳納方式

及逾期不繳納即移送

行政執行之意旨。

  裁處書應逐案連續

編號，其右上方應加列

「○○○年度處字第

○○○○號」，並於送

達時副知會計室及秘

書（行政）室。

為因應各直轄市、縣（市）

選舉委員會於一百零六

年九月二十九日組織修

編，原行政室整併至第一

組及第四組，另配合行政

院「主計機構人員設置管

理條例」於一百零ㄧ年十

二月五日修正公布，並自

一百零二年一月一日施

行，依該條例第六條規

定，修正各級主計機構之

設置名稱，爰第二項酌作

文字修正。

七、受處分人向裁罰機關

繳納罰鍰時，由秘書室

（出納）收款並開立收

據第一聯予繳款人，第

二聯送主計室登帳，第

三聯留秘書室（出納）

存查，並由秘書室（出

納）影印收據乙份送裁

處單位附卷。

  裁處單位於收到前

項收據後，就該罰鍰處

分案件，視其執行情形

於七日內分別處理如

下：

 （一）受處分人於移

送行政執行分

署前，繳清罰鍰

金額者，收據附

卷存查；繳納部

分 罰 鍰 金 額

者，裁處單位就

所欠餘額，移送

行政執行分署

執行。

 （二）受處分人於移

送行政執行分

署後開始執行

前，繳清罰鍰金

額者，應撤回行

七、受處分人向裁罰機關

繳納罰鍰時，由秘書

（行政）室收款並開立

收據第一聯予繳款

人，第二聯送會計室登

帳，第三聯留秘書（行

政）室存查，並由秘書

（行政）室影印收據乙

份送裁處單位附卷。

  裁處單位於收到前

項收據後，就該罰鍰處

分案件，視其執行情形

於七日內分別處理如

下：

 （一）受處分人於移

送行政執行分

署前，繳清罰鍰

金額者，收據附

卷存查；繳納部

分 罰 鍰 金 額

者，裁處單位就

所欠餘額，移送

行政執行分署

執行。

 （二）受處分人於移

送行政執行分

署後開始執行

前，繳清罰鍰金

額者，應撤回行

為因應各直轄市、縣（市）

選舉委員會於一百零六

年九月二十九日組織修

編，原行政室整併至第一

組及第四組，另配合行政

院「主計機構人員設置管

理條例」於一百零ㄧ年十

二月五日修正公布，並自

一百零二年一月一日施

行，依該條例第六條規

定，修正各級主計機構之

設置名稱，爰第一項酌作

文字修正。

 49

政執行；繳納部

分 罰 鍰 金 額

者，裁處單位應

向行政執行分

署陳報收據影

本，並請行政執

行分署續行執

行。

 （三）受處分人於行

政執行分署開

始執行後，繳清

罰鍰金額者，應

向行政執行分

署陳報收據影

本，並請予以銷

案；繳納部分罰

鍰金額者，裁處

單位應向行政

執行分署陳報

收據影本，並請

行政執行分署

續行執行。

政執行；繳納部

分 罰 鍰 金 額

者，裁處單位應

向行政執行分

署陳報收據影

本，並請行政執

行分署續行執

行。

 （三）受處分人於行

政執行分署開

始執行後，繳清

罰鍰金額者，應

向行政執行分

署陳報收據影

本，並請予以銷

案；繳納部分罰

鍰金額者，裁處

單位應向行政

執行分署陳報

收據影本，並請

行政執行分署

續行執行。

九、受處分人於移送行政

執行分署執行前，如因

經濟狀況，或因天災、

事變致財產遭受重大

損失，確實無法一次完

納罰鍰，而檢附相關證

明文件向裁罰機關申

請分期繳納罰鍰者，裁

罰機關於審酌確有其

必要時，得准予分期繳

納，每一期為一個月，

最高不得超過三十六

期。

    核准分期繳納時，應

注意不得逾行政執行

法第七條規定之執行

期間。有應移送執行之

情事者，應於規定之執

行期間內移送行政執

行分署執行。

    分期繳納之標的以

現金及本要點所定之

票據為限。

    受處分人申請分期

繳納之案件，由裁處單

九、受處分人於移送行政

執行分署執行前，如因

經濟狀況，或因天災、

事變致財產遭受重大

損失，確實無法一次完

納罰鍰，而檢附相關證

明文件向裁罰機關申

請分期繳納罰鍰者，裁

罰機關於審酌確有其

必要時，得准予分期繳

納，每期一個月，最長

以一年為限。

    分期繳納之標的以

現金及本要點所定之

票據為限。

    受處分人申請分期

繳納之案件，由裁處單

位簽會秘書（行政）室

及會計室，陳報機關首

長核准後，函復受處分

人，並應載明其有任何

一期未依限繳納者，視

為全部到期，即逕以未

繳之全部餘額移送行

政執行之意旨。

一、 考量違反公職人員

選舉罷免法之法定

罰鍰金額較高，受處

分人向裁罰機關申

請分期繳納罰鍰，無

法於一年內繳清罰

鍰者所在多有，又參

酌行政執行法第七

條第一項前段執行

期間之規定，裁罰機

關准予分期繳納之

期限應於該期間以

內，爰修正第一項，

放寬分期繳納罰鍰

之期數，以符實務需

求；另參考其他機關

分期規定增訂第二

項。其餘項次遞移。

二、 為因應各直轄市、

縣（市）選舉委員會

於一百零六年九月

二 十 九 日 組 織 修

編，原行政室整併至

第一組及第四組，另

配合行政院「主計機

 50

位簽會秘書室（出納）

及主計室，陳報機關首

長核准後，函復受處分

人，並應載明其有任何

一期未依限繳納者，視

為全部到期，即逕以未

繳之全部餘額移送行

政執行之意旨。

    裁罰機關不同意受

處分人分期繳納之申

請者，應將該案件移送

行政執行分署執行。

    罰鍰案件於移送行

政執行分署執行後，義

務人有分期繳納之必

要者，應向該管行政執

行分署提出申請。

    裁罰機關不同意受

處分人分期繳納之申

請者，應將該案件移送

行政執行分署執行。

    罰鍰案件於移送行

政執行分署執行後，義

務人有分期繳納之必

要者，應向該管行政執

行分署提出申請。

構人員設置管理條

例」於一百零ㄧ年十

二 月 五 日 修 正 公

布，並自一百零二年

一月一日施行，依該

條例第六條規定，修

正各級主計機構之

設置名稱，爰將第三

項酌作文字修正，並

移列第四項。

十一、受處分人於處分尚

未確定前繳納之罰

鍰，經行政救濟程序撤

銷原處分確定者，由裁

處單位於七日內通知

秘書室（出納）及主計

室辦理退款事宜。

十一、受處分人於處分尚

未 確 定 前 繳 納 之 罰

鍰，經行政救濟程序撤

銷原處分確定者，由裁

處單位於七日內通知

秘書（行政）室及會計

室辦理退款事宜。

為因應各直轄市、縣（市）

選舉委員會於一百零六

年九月二十九日組織修

編，原行政室整併至第一

組及第四組，另配合行政

院「主計機構人員設置管

理條例」於一百零ㄧ年十

二月五日修正公布，並自

一百零二年一月一日施

行，依該條例第六條規

定，修正各級主計機構之

設置名稱，爰酌作文字修

正。

十三、因辦理行政執行取

得現金、票據、動產或

不動產等財物，應為下

列處理：

（一）現金或票據：由

秘書室（出納）

收繳，並依第七

點第一項規定

辦理。

（二）動產或不動產：

由秘書室（出

納）依國有公用

財產管理手冊

規定辦理。

十三、因辦理行政執行

取得現金、票據、動產

或不動產等財物，應為

下列處理：

（一）現金或票據：由

秘書（行政）室

收繳，並依第七

點第一項規定

辦理。

（二）動產或不動產：

由秘書（行政）

室依國有公用

財產管理手冊

規定辦理。

為因應各直轄市、縣（市）

選舉委員會於一百零六

年九月二十九日組織修

編，原行政室整併至第一

組及第四組，另配合行政

院「主計機構人員設置管

理條例」於一百零ㄧ年十

二月五日修正公布，並自

一百零二年一月一日施

行，依該條例第六條規

定，修正各級主計機構之

設置名稱，爰酌作文字修

正。

十四、罰鍰案件經執行而

取得執行（債權）憑證

或取得執行（債權）憑

十四、罰鍰案件經執行而

取得執行（債權）憑證

或取得執行（債權）憑

一、 配合行政院組織改

造，原行政院主計處

改制為「行政院主計

 51

證後執行期間已屆滿

之案件，其註銷帳列相

關科目或註銷執行（債

權）憑證，依行政院主

計總處訂定「中央政府

各機關註銷應收款

項、存貨及存出保證金

會計事務處理作業規

定」及中央選舉委員會

及所屬裁罰確定案件

帳務處理原則辦理。

證後執行期間已屆滿

之案件，其註銷帳列相

關科目或註銷執行（債

權）憑證，依行政院主

計處訂定「中央政府各

機關註銷經費賸餘－

待納庫（押金、材料）

及應收歲入（保留）款

會計事務處理作業規

定」及中央選舉委員會

及所屬裁罰確定案件

帳務處理原則辦理。

總處」，其組織法於

一百零一年二月三

日經總統公布，並經

行政院同日令於同

年二月六日施行，爰

將所定「行政院主計

處」修正為「行政院

主計總處」。

二、 配合「中央政府各機

關註銷應收款項、存

貨及存出保證金會

計事務處理作業規

定」（原名稱:中央政

府各機關註銷經費

賸餘－待納庫（押

金、材料）及應收歲

入（保留）款會計事

務處理作業規定），

經行政院主計總處

於一百零六年十一

月 三 十日 修正 施

行，並修正其名稱，

爰酌作文字修正。

 52

附件五

嘉義縣選舉委員會鄉鎮市選務作業中心設置要點

                                  中央選舉委員會 98 年 7月 20 日中選一字第 0980003353 號函備查

一、本要點依總統副總統選舉罷免法施行細則第四條暨公職人員選舉罷免法施行細

則第五條規定訂定之。

二、辦理選舉、罷免期間，嘉義縣選舉委員會應依規定於各該鄉（鎮、市）設置辦

理選務單位，其名稱為「嘉義縣選舉委員會○○鄉（鎮、市）選務作業中心」

（以下簡稱作業中心）。

三、作業中心辦理事務如下：

（一）鄉（鎮、市）民代表、鄉（鎮、市）長、村、里長選舉交辦事項。

（二）選舉投（開）票所設置及管理事項

（三）投（開）票所工作人員遴報事項。

（四）選舉、罷免票之轉發與保管事項。

（五）選舉人名冊、投票人名冊編造之協辦及公告閱覽事項。

（六）選舉候選人政見發表會之協辦事項。

（七）選舉公報、投票通知單、罷免理由及答辯等公告內容之分發事項。

（八）選舉法令之宣導事項。

（九）選舉、罷免投（開）票結果統計彙報事項。

（十）選舉、罷免事務之協辦事項。

作業中心辦理選務工作，凡有必須鄉（鎮、市）公所支援事項或依法應由鄉（鎮、

市）公所辦理事項，得由主任協調支援辦理之。

四、作業中心置主任一人，承嘉義縣選舉委員會之命，指揮監督作業中心職員辦理

選舉事務，置副主任一至二人，襄助主任指導作業中心暨戶政事務所職員分別

辦理選務及編造選舉人名冊事項，並辦理上級交辦事項。

五、作業中心置執行秘書一人，承主任之命指揮所屬職員辦理選舉事務，置幹事若

干人分別辦理指定事務。（員額編制表如附表）

六、作業中心主任、執行秘書由嘉義縣選舉委員會分別指派鄉（鎮、市）長、鄉（鎮、

市）公所民政課長兼任，其餘人員由公所報請嘉義縣選舉委員會調用。

鄉（鎮、市）長不能兼任作業中心主任時，其主任一職由主任秘書或秘書

 53

兼任之；未置有主任秘書、秘書，或前述人員亦不能兼任主任時，由民政課長

兼任。

主任秘書或秘書兼任作業中心主任時，原由該主任秘書或秘書兼任之副主

任一人免再調用，至由公所民政課長兼任主任時，仍應並兼任執行秘書。

七、作業中心兼職人員在辦理選舉、罷免期間，得依規定支給兼職費。鄉（鎮、市）

公所支援人員得由作業中心按規定支給加班費。

八、作業中心設置期間與嘉義縣選舉委員會相同；但於總統副總統選舉單獨辦理時，

其設置期間較嘉義縣選舉委員會選舉期間少一個月。

九、作業中心例行公文陳轉，得以中心名義行文。

十、作業中心章戳由嘉義縣選舉委員會刊發。

十一、作業中心未設置期間，有關鄉（鎮、市）應辦理之選舉事務，由嘉義縣選舉

委員會依規定指揮鄉（鎮、市）公所辦理。

十二、嘉義縣選舉委員會辦理公民投票期間得比照本要點辦理。

十三、本要點提報嘉義縣選舉委員會議通過報奉中央選舉委員會備查後實施。

 54

嘉義縣各鄉鎮市選務作業中心員額編制表

職   稱 職 等 員   額 備              註

主  任 簡（薦）派 一

一、本表所需人員由嘉義縣選舉委員會視實際

業務需要調兼派用之。

二、副主任一至二人，一人由鄉（鎮、市）公

所主任秘書或秘書調兼，另一人由當地戶

政事務所主任調兼，但未設戶政事務所而

僅設戶政辦公室之鄉(鎮、市)，該副主任

之名額調整為幹事名額，並由當地戶政辦

公室職員調兼。

三、幹事以鄉（鎮、市）投票月前六個月月終

人口數計算，其設置標準如下：

 （一）人口數未滿三萬人者，九人。

 （二）三萬人以上未滿六萬人者，十人。

 （三）六萬人以上未滿九萬人者，十一人。

 （四） 九萬人以上未滿十五萬人者，十二人。

 （五）十五萬人以上未滿十八萬人者，十三

       人。

 （六）十八萬人以上未滿二十一萬人者，十

       四人。

 前項幹事之設置於辦理鄉（鎮、市）

級以下公職人員選舉時，得按所訂級距標

準，各增二名員額。

四、幹事之調兼，以公所民政課人員為原則。

副主任 薦 派 二

執行秘書 薦 派 一

幹   事 委（或薦）派
九～十四

（十一～十六）

合  計 十三～十八

（十五～二十）

 55

嘉義縣各鄉鎮市選務作業中心員額編制表修正對照表

職   稱 職 等 員  額
備              註

（修正前）

備              註

（修正後）

主  任 簡（薦）派 一

一、本表所需人員由嘉義縣選舉委

員會視實際業務需要調兼派用

之。

二、副主任一至二人，一人由鄉

（鎮、市）公所主任秘書或秘

書調兼，另一人由當地戶政事

務所主任調兼。

三、幹事以鄉（鎮、市）投票月前

六個月月終人口數計算，其設

置標準如下：

 （一）人口數未滿三萬人者，九

人。

 （二）三萬人以上未滿六萬人者，

十人。

 （三）六萬人以上未滿九萬人者，

十一人。

 （四）九萬人以上未滿十五萬人

者，十二人。

 （五）十五萬人以上未滿十八萬人

者，十三人。

 （六）十八萬人以上未滿二十一萬

人者，十四人。

  前項幹事之設置於辦理鄉（鎮、

市）級以下公職人員選舉時，得按

所訂級距標準，各增二名員額。

四、幹事之調兼，以公所民政課人

  員為原則。

一、本表所需人員由嘉義縣選舉委

  員會視實際業務需要調兼派用

  之。

二、副主任一至二人，一人由鄉

  （鎮、市）公所主任秘書或秘

書調兼，另一人由當地戶政事

務所主任調兼，但未設戶政事

務所而僅設戶政辦公室之鄉

(鎮、市)，該副主任之名額調

整為幹事名額，並由當地戶政

辦公室職員調兼。

三、幹事以鄉（鎮、市）投票月前

六個月月終人口數計算，其設

置標準如下：

 （一）人口數未滿三萬人者，九

人。

 （二）三萬人以上未滿六萬人者，

十人。

 （三）六萬人以上未滿九萬人者，

十一人。

 （四）九萬人以上未滿十五萬人

者，十二人。

 （五）十五萬人以上未滿十八萬人

者，十三人。

 （六）十八萬人以上未滿二十一萬

人者，十四人。

  前項幹事之設置於辦理鄉（鎮、

市）級以下公職人員選舉時，得按

所訂級距標準，各增二名員額。

四、幹事之調兼，以公所民政課人

  員為原則。

副主任 薦 派 二

執行秘書 薦 派 一

幹   事 委（或薦）派

九～十四

（十一～

十六）

  合  計

十三～十

八

（十五～

二十）